De annis matuselem: cuius etas. x
liij. annis videt̄ diluuiū excedē. c. xi.

p Per hanc aut̄ discrepantiā hebre
orū codicū atq; n̄oz exoritur
illa fāosissima q̄o: vbi matuselez qua
tuordecim annos vixisse post diluuiū
computat̄: cū scriptura ex oibus qui ī
terra tunc fuerāt solos octo hoies in
arca exitum cōmemoret euasisse di
luuij: in quibus matuselem non fuit.
Secundum codices enim n̄os matu
salelem enim priusq; gigneret illum quē
vocauit lamech: vixit annos cētū sexa
gita septē: dein ipse lamech ateq; ex il
lo natus esset noe vixit annos centuz
octogita octo: q̄ fil̄ sunt tercēti quiqua
giuta q̄noz. His additur sexcenti noe

quoto eius anno diluuiū factum ē: q̄
fiunt nongenti quinquagintaquinque:
ex quo matusalem nat⁹ est usq̄ ad an
num diluuij. Omnes aut̄ āni vite ma
tusalem nongenti sexaginta nouē com
putantur. Quia cū vixisset annos cen
tum sexaginta septē ⁊ genuisset filium
qui est appellatus lamech: post eum
genitum vixit ānos octigētos duos.
Qui omnes vt dixim⁹ nongenti sexa
gintanouē fiunt. Unde detractis non
gentis quinquagintaquinque ab ortu ma
tusalem vsq̄ ad diluuiū remanēt qua
tuordecī quib⁹ vixisse credit⁹ diluui
um. Propter qd̄ finullī ⁊ si eū in tra
vbi oēm carnem: quā uiuē i aquis na
tura non sinit: cōstat fuisse deletaz cū
p̄te suo qui translatus fuerat aliquan
tum fuisse: atq̄ ibi donec diluuiū p̄ter
iret vixisse arbitrantur. Nolentes de
rogare fidem codicibus quos in auc
toritatem celebriorem suscepit ecclīa:
⁊ credentes indeoz potius q̄ istos n̄
h̄re qd̄ verū ē. Non. n. admittūt q̄ ma
gis hic esse potuerit error interpretaz:
quā in ea lingua esse falsuz vñ in n̄az
per grecam scriptura ipsa translata ē.
Sed inquirunt nō esse credibile septu
aginta itēp̄ctes qui vno sil⁹ tempore
vnoq̄ sensu int̄pretati sunt errare po
tuisse: aut ubi nihil eoz it̄erat uoluit
se mentiri: iudeos vero dum nobis in
uident q̄ lex ⁊ prophete ad nos int̄p̄
tando transierunt: mutasse quedā i co
dicibus suis vt in n̄is minueretur au
ctoritas. Hanc opinionē vel suspicio
nem accipiat quisq̄ vt putauerit cer
tum est tñ n̄ vixisse matusalē post dilu
uium: sed eodem anno fuisse defūctuz
si verum est qd̄ de numero annoz in
hebreis codicibus inuēitur. De ill⁹ aut̄
lxx. interpretibus quid mihi videat:
suo loco diligentius inserendū est: cuz
ad ipsa tempora q̄tum necessitas hu
ius operis postulat cōmemoranda ad
iuuante dño venerimus. P̄nti enim

sufficit questionī: secunduz vtrosoz co
dices tam longas hūisse vitas illius e
ui homines: vt posset etate vnus qui
de duobus quos solos terra tunc pa
rentibus primus est natus: ad cōstitu
endam etiam ciuitatem multiplicari
genus humanum.

De opinione eoz qui primoz t̄p̄z
hoies tā lōgeuos q̄ scribitur fuisse n̄
credunt. c. xij.

n *Eq̄. n. ullo modo s̄t audiendi:*
q̄ putant aliē annos ill⁹ t̄p̄ibus
computatos. i. tante breuitatis vt u
nus ann⁹ noster decez illos hūisse cre
datur. Quapropter inquirunt cū audi
erit quisq̄ vel legerit nongētos ānos
quenq̄ vixisse: debet intelligere nona
gita. Decē quippe illi anni vnus ann⁹
est n̄ ⁊ decē āni n̄i centuz illi fuerūt.
Ac per hoc ut putant vigintrium
annorum fuit adaz qñ genuit seth. Et
ipse seth vigintri habebat ⁊ sex mēses
qñ ex illo natus est enos: quos appel
lat scriptura ducentos ⁊ quiq̄ ānos.
Quoniā sic isti suspicantur quoruz ex
ponimus opinionem: vnuz annū qua
lem nunc habemus in decem partes
illī diuidebant: ⁊ easdem partes ānos
vocabant. Quarum partium hz vna
quadratum senarium: eo q̄ deus sex
diebus perfecit opera sua ut in septi
mo requiesceret. De qua re i libro vn
decimo sicut potui disputauī. Sexties
aut̄ seni qui numer⁹ quadratū senariū
fac: triginta sex dies sūt: qui multipli
cati decies ad trecentos sexagita p̄uē
unt. i. duodeciz mēses lunares. Prop̄
quiq̄ dies. n. reliquos quibus solaris
annus implet: ⁊ diei quadrantem pp̄
quem quater ductum eo anno quo bi
sexatū uocat vnus dies adq̄citur: adde
bantur a veteribus postea dies vt oc
curreret numerus annorū: quos dies
rōani intercalares vocabant. Proinde

etiã enos quẽ genuit seth: decẽ et nouẽ agebat annos quando ex illo natus ẽ filius eius cainã: quos años dic scriptura centum nonaginta. Et deinceps per omnes generationes in quib' hominuz anni cõmemorantur ante diluuium: nullus fere in nostris codicib' i uenitur: qui cum esset centum annoz vel infra: vel etiam centuz viginti aut non multo amplius genuerit filium: sed qui minia etate genuerit annorũ centum sexaginta 7 quod excrescit fuisse referuntur: quia nemo inquit dõcem annorum homo potest gignere filios: qui nũmerũs centuz appellabantur anni ab illis hominibus: sed in annis sexdecim est matura pubertas et poli iam idonea procreande: quos cẽtum 7 sexaginta annos illa tempora nuncupabant. Ut aut aliter annum tunc fuisse cõputatũ ñ sit incredibile: a dicitur qd apd plerosqz scriptões historie rcpit egyptios habuisse annũ quatuor mensiũ: acarnanas sex mensiũ: lauios tredecim mensiũz. Plinius fuscũ cõmemorasset relatũ fuisse in lzas quendã uixisse centum qnquaginta duos annos: alium decẽ amplius: alios ducentorum annoz hũisse uitam: alios trecentorum: quosdam ad quingẽtos: alios ad sexcentos: nonnullos ad octingentos etiam peruenisse: hec oia propter incitia temporuz accidisse arbi tratus est. Alij qppe inquit estate def minabant annũ: 7 alii hieme: aliq qua driptitis tẽporibus sicut arcades idẽ quorum anni trimẽses fuerunt. Adiecit etiam aliquando egyptios quorũ paruos annos quaternoz mensiũ fuisse supra diximus: lunecqz sine eorum limitasse annũ. Itaqz apd eos inquit 7 singula milia annoz uixisse pdunt. His uelut probabilibus argumentis quidam nõ destruentes fidẽ sacre huius historie: sed astruere nitẽtes ne sit incredibile qd tã multos años uixisse

referuntur antiqui: persuaserunt sibi nec se suadẽ iprudẽ existimant: tã exiguũ spacium tps tũc añũ vocatũ: 7 illi decẽ sint vnus nũ: 7 decẽ nũ centum illoz. Hoc aut falsissimũ ẽẽ documto euidentissimo oñdit. Quod añqz faciam ñ mihi tacendũ videtur: que credibilior possit esse suspicio. Poteramus certe hanc asseuerationem ex hebreis codicibus redarguere atqz cõuincere: vbi adam non ducentorum triginta: sed centũ triginta annorum fuisse re peritur qñ tertius genuit filium: qui anni si tredecim nostri sunt proculdubio primum genuit qñ duodecim vel nõ multo amplius annorum fuit. Quis potest hac etate generare usitata ista nobisqz notissima lege nature? Sed hũc omittamus: qd fortasse ẽt qñ creatus est potuit. Non. n. eum taz paruũ qd infantes nostri sunt factum fuisse credibile est. Seth filius eius non ducentoz qnqz fuit qñ genuit enos: ac per hoc fm istos nondũ hẽbat vndeci annos etatis. Quid dicam de cainan eius filio: qui cum apud nos centum septuaginta reperiatur annorum apd hebreos septuaginta legit fuisse qñ genuit malalebel: Quis generat homo septennis: si tunc anni septuaginta nũ cupabantur qd septem fuerunt.

An in dinumeratione añoz hebreoz magis qd. lxx. interpretũ sit sequẽda auctoritas. c. xij.

¶ Ed cũ hoc dixerõ: cõtinuo refer illud iudeorũ ẽẽ mendaciaz de quo supius satis factũ ẽ. Nam septuaginta iũptes laudabilẽ celebratos viros potuisse mẽtiti difficile ẽ. Vbi si queram quid sit credibilis: iudeorũ gentem taz longe lateqz diffusã: i hoc conscribendum mendacium vno consilio conspirare potuisse: 7 dum alijs inuideant auctoritatez: sibi abstulisse

veritatem: an. lxx. hoies q̄ et ipsi iudei erant in vno loco positos: quoniam rex egypti ptolomeus eos ad hoc op^o asciuerat: ipsam veritatem gentibus alēi genis inuiddisse: et cōmunicato istud tē fecisse consilio: quis non uideat qd p̄ cliuius faciliusq̄ credatur. Sz absit vt prudens quispiā vel iudeos cuiuslibet peruerſitatis atq̄ malicie tantum potuisse ctedat: in codicibus tam multis et tā longe lateq̄ dispersis vel. lxx. illos memorabiles viros hoc de iuidē da gentibus veritate vnum cōmunicasse consiliū. Credibilius ergo quis dixerit: cum primum de bibliotheca ptolomei describi ista ceperūt: tunc aliqd̄ tale fieri potuisse in codice vno. s. primū in de scripto: vnde iam lati^o emanaret: vbi potuit quidē accidere et scriptoris error: Sed hoc in illa q̄one de vita matusalem non absurdūz suspicari est: et in illo alio vbi superatib^o uigintiquatuoz annis summa non cōuenit. In his autē i quibus continuat^o ipsius mendositatis similitudo: ita ut ante genitum filium qui ordini inseritur: alibi sup̄sint centū āni alibi d̄sint: post genitum autē vbi deerāt sup̄sint: vbi supererant desint: vt summa conueniat: et hoc in prima: secunda: tertia: quarta: quinta: septimaq̄ generatiōe inuenitur: videtur habere quandā si dici pōt error ipse constantiam: nec casū redolet sed industriam. Itaq̄ illa diu^o sitas numerorū aliter se habentium i codicibus grecis et latinis: aliter in hebreis vbi nō est ista de centum ānis p̄ us additis et postea detractis per tot generationis cōtinuata parilitas: nec malicie iudeorū: nec diligentie vel prudentie septuaginta interpretū: sz scriptoris tribuatur errori qui de bibliotheca sup̄ predicti regis codicem describendū p̄ mus accepit. Nam etiaz nunc: ubi numeri non faciūt intentum ad aliquid qd̄ facile possit intelligi uel qd̄ appare

at utiliter disci: et negligenter describūt et negligētius emēdātur. Quis. n. existimet sibi esse discendum quot milia hōinum tribus israel sigillatiz hē potuerūt: quoniam prodesse aliquid non putatur: et quotus quisq̄ hōinuz est cui profunditas utilitatis hui^o appareat. Hic vero vbi per tot cōtextas generationis centū āni alibi adsunt alibi desunt: et post natū q̄ cōmēorand^o fuerat filiū: desūt vbi absuerūt: absūt vbi defuerūt: vt summa p̄cordet nimirū cū vellet persuadē qui hoc fecit iō nūerosissimos annos vixisse ātiquos q̄ eos breuissimos nūcupabāt: et hoc de maturitate pubertatis q̄ idonea filij gignent^o conaretur ondē: atz iō i illis centum annis decēz nōos insinuan dos putaret incredul^o: ne homines tā diu vixisse recipere infidem nollēt: ad didit centum vbi gignendis filijs habilē n̄ inuenit etatem: eosdēq̄ post gēitos filios vt congrueret summa detrahit: sic quippe voluit credibiles facere idonearū generande prol^o cōueniētias etatū: ut tamen numero: n̄ fraudaret vniuersas etates uiuentiū singloruz. Quod autē in sexta generatione id n̄ fecit: hoc ipsum ē quod magis mouet illum deo fecisse cuz res quam dicim^o postulauit: quia non fecit vbi non postulauit. Inuenit nanq̄ in eadez generatione: apud hebreos vixisse israel āteq̄ genuisset enoch centum sexaginta duos annos: qui secundum illā rōnez breuū annorū fiunt āni sexdecim: et aliquid minus q̄ menses duo: que iam etas apta est ad gignenduz: et iō addē centū annos breues vt nūi vigintifex fierent necesse n̄ fuit: nec p^o natū enoch eos detrabere quos non addiderat āte natum. Sic factum est vt hinc nulla esset iter codices vtrosq̄ varietas. Sed rursus mouet cur in octaua generatione anteq̄ de matusale nascere tur lamech: cūm apud hebreos legan

tur centum octoginta duo anni: vigintiduo anni minus inueniuntur i codicibus nostris: vbi potius addi centum solent: et post genitum lamech completam restituuntur ad summam que in codicibus vtriusque non discrepat. Si enim centum septuaginta annos propter pubertatis maturitatem decem et septem volebat intelligi: sicut nihil addere: ita nihil detrabere iam debebat: quia inuenerat etatem idoneam generationi filiorum: propter quam in alijs centum annos vbi eam non inueniebat addebat hoc autem de viginti annis merito putaremus causa mendacitatis accidere potuisse: nisi eos sic prius detraxerat restituere postea curaret: ut summe conueniret integritas. An forte astutius factum extimandum est: ut illa qua centum anni prius solent adici et postea detrabi occultaretur industria: eum et illic vbi necesse non fuerat non quidem de centum annis: verumtamen de quocumque numero prius detracto post addito tale quid fieret. Sed quolibet istud accipiatur: siue credatur ita esse factum: siue non credatur siue postremo ita: siue non ita sit: recte fieri nullo modo dubitauerim: ut eorum diuersum aliquid in vtriusque codicibus inuenitur: quoniam quidem ad fidem rerum gestarum vtriusque esse non potest: verum et lingue potius credatur: vnde est in aliam per interpretes facta translatio. Nam in quibusdam etiam codicibus grecis tribus et vno latino et vno et syro inter se consentientibus: inuentus est matusalai sex annis ante diluuium fuisse defunctus.